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10. Juni 2026      FM2025/126 
 
Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vilkårene for repræsentation i folkekirken i Grønland kan 
forbedres. 
(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 
 
Tak til forslagsstilleren for forslaget om en forespørgselsdebat. Vi vil fremføre følgende bemærkninger. 
 
Fra Siumut betragter vi kirken som en vigtig del af vores samfunds historie, kultur og identitet. 
Gennem generationer har kirken været et samlingssted for mennesker i både glæde og sorg; ved 
fødsel, dåb, konfirmation, vielse og begravelse. Derfor er det relevant at drøfte, hvordan vi kan sikre 
gode rammer for kirken samt for de mennesker, der ønsker at deltage i arbejdet i 
menighedsrepræsentationerne. 
 
Mange oplever gennem kirken at få styrke, mens andre finder dette gennem deres tro på andre måder 
eller uden tilknytning til religion. Derfor bør vores udgangspunkt være at styrke mulighederne for 
deltagelse og medinddragelse. 
 
Vi anerkender, at det flere steder i landet er en udfordring at finde medlemmer til 
menighedsrepræsentationerne. Vi må også erkende, at det bliver stadig mere udfordrende at opstille 
kandidater til menighedsrepræsentationerne, og at mennesker desværre i stigende grad tøver med at 
påtage sig frivillige opgaver. 
 
At det bliver vanskeligere at finde personer, der ønsker at stille op, viser, at vi bør undersøge, om 
arbejdet som medlem af en menighedsrepræsentation kan gøres mere tydeligt, og om 
arbejdsformerne bør tilpasses eller gøres mere attraktive. 
 
Det er ikke usædvanligt, at mange borgere engagerer sig til gavn for deres lokalområde, men måske 
har der manglet oplysning om menighedsrepræsentationernes opgaver? 
 
Derfor mener vi i Siumut, at følgende forhold ved arbejdet i menighedsrepræsentationerne bør 
undersøges nærmere: 
 

- Hvordan informationen om menighedsrepræsentationernes arbejde kan styrkes. 
- Hvordan unge og nye generationer i højere grad kan inddrages i kirkens og lokalsamfundenes 

virke. 
- Hvordan samarbejdet mellem kirken, civilsamfundet og de lokale virksomheder kan udvikles. 
- Hvordan de administrative og driftsmæssige rammer for menighedsrepræsentationernes 

arbejde kan forbedres. 
 
Derudover er det vigtigt at foretage en vurdering med hensyn til de fysiske omgivelser. Dette gælder 
også de mange kirker og kirkeligt tilknyttede bygninger, som har en meget betydningsfuld placering. 
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Fra Siumut ønsker vi også at understrege præsternes betydning. Præster udfører et vigtigt arbejde; 
deres opgave består ikke alene i at være religiøse ledere, men også i at fungere som støtte for 
mennesker i lokalsamfundene. De er menighedsrepræsentationernes nærmeste samarbejdspartnere. 
 
Derfor er det relevant løbende at vurdere, om rammerne for præsternes arbejde og rekruttering er 
tilstrækkelige, særligt i bygder og mindre byer. 
 
Hvis flere mennesker skal få lyst til at arbejde i menighedsrepræsentationerne, er det nødvendigt, at 
arbejdet opleves som meningsfuldt og betragtes som tæt knyttet til de lokale behov. 
 
Med disse bemærkninger ser vi i Siumut frem til debatten her i Inatsisartut. 
 
Jess Svane 
SIUMUT 


